
LOTE 1 - ADJUDICADO
Sistema de Vídeo Endoscopia flexível

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-FMS
Processo Administrativo Nº 2023000520

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RODRIGO DE BRITO RODRIGUES

Data de Publicação: 15/03/2023 16:07:17

28/03/2023 10:31:29    CADASTRO DE PROPOSTA    LABOR-MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA
28/03/2023 14:31:32    CADASTRO DE PROPOSTA    HOSPITRONICA COM. MAT. MED. HOSPTALAR LTDA
28/03/2023 15:26:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    HOSPITRONICA COM. MAT. MED. HOSPTALAR LTDA
28/03/2023 16:29:13    CADASTRO DE PROPOSTA    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606
28/03/2023 16:53:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LABOR-MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA
28/03/2023 17:03:34    CADASTRO DE PROPOSTA    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA28/03/2023 17:05:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA28/03/2023 19:27:45    CADASTRO DE PROPOSTA    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA
29/03/2023 05:53:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA
29/03/2023 08:26:14    CADASTRO DE PROPOSTA    ENDOTECH COMERCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
29/03/2023 08:34:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes,
29/03/2023 08:34:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
iremos dar inicio a analise das propostas apresentadas.
29/03/2023 08:35:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
pedimos que os fornecedores que não tiverem anexado o foldem ou portifolio para analise, que os mesmos anexem para analise dos 
produtos cotatos pela comissão tecnica solicitante.
29/03/2023 09:06:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
seguiremos para sessão de lances
29/03/2023 09:22:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
daremos inicio a analise dos documentos apresentados para fins de habilitação,
29/03/2023 09:25:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
encaminharemos o mesmo para o setor competente.
29/03/2023 10:17:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
pedimos a todos os licitantes, para continuarem acompanhando o certame, no momento estamos analizando as documentações de 
habilitação para posterior resultado.
29/03/2023 10:18:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
informamos a todos que o processo esta sendo encaminhado para o setor solicitante para parecer quanto ao solicitado no item 4 do 
termo de referencia.
29/03/2023 12:00:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA adicionou o arquivo 
5712fb1919a3451eaafcd1a0cd2595e1.zip aos documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 30/03/2023 16:28:29

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MEDICAL SIL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO HOS

 003 21.552.695/0001-94 380.000,00 199.800,00 Sim

2 COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL 
LTDA

 053 46.093.723/0001-83 218.930,00 200.000,00 0,10 Sim

3 MICHELE ALVES E SILVA 09085983606  032 37.240.147/0001-69 218.000,00 201.000,00 0,50 Sim

4 HOSPITRONICA COM. MAT. MED. 
HOSPTALAR LTDA

 006 17.737.428/0001-14 218.930,00 214.000,00 6,47 Sim

5 LABOR-MED APARELHAGEM DE 
PRECISÃO LTDA

 005 32.150.633/0001-72 329.499,00 329.499,00 53,97 Não

6 ENDOTECH COMERCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

 058 03.704.024/0001-10 700.000,00 700.000,00 112,44 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/03/2023 16:07:17    PUBLICADO    

15/03/2023 16:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/03/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/03/2023 09:06:36    DISPUTA    

29/03/2023 09:06:36    LANCE    LABOR-MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA (PARTICIPANTE 005) 329.499,00

29/03/2023 09:06:36    LANCE    HOSPITRONICA COM. MAT. MED. HOSPTALAR LTDA (PARTICIPANTE 006) 218.930,00

29/03/2023 09:06:36    LANCE    ENDOTECH COMERCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
(PARTICIPANTE 058)

700.000,00

29/03/2023 09:06:36    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

380.000,00

29/03/2023 09:06:36    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 218.000,00

29/03/2023 09:06:36    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 218.930,00

29/03/2023 09:09:12    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

217.500,00

29/03/2023 09:10:31    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 217.000,00

29/03/2023 09:10:45    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

216.500,00

29/03/2023 09:12:06    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 216.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Sistema de Vídeo Endoscopia flexível, composto por 01 processadora de imagens, 01 fonte de luz, 01 monitor, 01 Vídeo 
Gastroscópio, 01 Vídeo Colonoscópio e acessórios. Processadora de Imagens: Central de processamento de vídeo de Alta Definição 
(HD), que possua magnificação, Wide Screen e sistema de captura de imagens (através de pendrive, cartão de memória ou 
computador). Com balanço de branco, ajuste de vermelho e azul independentes, seleção de nitidez de imagem, enhancement e com 
sistema de shutter manual ou automático. Com sistema de congelamento de imagens, controle automático de ganho e possibilidade 
de inserção de dados do paciente e do médico, data e hora do exame. Com saída de vídeo composto, vídeo componente e digital: 
NTSC; Y/C; RGB, DVI ou SDI. Fonte de iluminação LED ou Xênon com potência compatível mínima de 150 W, com sistema de 
iluminação de emergência (caso a fonte de iluminação seja Xênon) e ajuste manual e automático do nível de intensidade de 
iluminação. Monitor: Colorido; Tela de cristal líquido de matriz ativa com tamanho mínimo de 19 polegadas, com resolução mínima de 
1280x1024 pixels e com entrada de vídeo composto, vídeo componente e digital compatíveis com a processadora: NTSC; Y/C; RGB. 
Seleção de temperatura de cor, com ajuste de brilho , cor e contraste. Videogastroscópio eletrônico flexível com CCD ou CMOS 
Colorido, com sistema ótico com campo de visão frontal, ângulo de visão de aproximadamente 140 graus, profundidade aproximada 
de 3 a 100 mm, com capacidades de angulação de aproximadamente 210 graus para cima, 90 graus para baixo e 100 graus para 
direita e para esquerda. Tubo de inserção com diâmetro externo aproximado de 9,2 mm, diâmetro distal de aproximadamente de 9,2 
mm e diâmetro aproximado do canal de trabalho de 2,8 mm. Comprimento de trabalho de aproximadamente de 1.050mm e 
comprimento total de aproximadamente 1350 mm. Vídeo Colonoscópio eletrônico flexível com CCD ou CMOS Colorido, sistema ótico 
com campo de visão frontal, ângulo de visão de aproximadamente 140 graus, com profundidade aproximada de 3 a 100 mm, tubo de 
inserção com diâmetro externo aproximado de 12,8 mm, ponta distal com diâmetro aproximado de 12,8 mm e canal para 
instrumentos com diâmetro interno aproximado de 3,8 mm. Comprimento de trabalho aproximado de 1600 mm, comprimento total de 
aproximadamente 1990mm. Controle de angulação mínima do tubo de inserção de aproximadamente 180 graus para cima e para 
baixo e demais clausulas do Termo de Referencia.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 199.800,00 Valor Total: 199.800,00

Marca: ARGUS / SVE 100 Modelo: ARGUS / SVE 100

2 de 4Gerado em: 30/03/2023 16:28:29

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO



29/03/2023 09:12:31    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

215.500,00

29/03/2023 09:12:33    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 215.499,00

29/03/2023 09:13:03    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 215.300,00

29/03/2023 09:13:12    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

215.000,00

29/03/2023 09:13:44    LANCE    HOSPITRONICA COM. MAT. MED. HOSPTALAR LTDA (PARTICIPANTE 006) 214.000,00

29/03/2023 09:13:56    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

213.500,00

29/03/2023 09:14:11    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 213.000,00

29/03/2023 09:14:41    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 212.000,00

29/03/2023 09:14:41    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

29/03/2023 09:14:42    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

212.500,00

29/03/2023 09:14:56    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

211.500,00

29/03/2023 09:15:02    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 211.000,00

29/03/2023 09:15:11    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

210.500,00

29/03/2023 09:15:26    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 209.000,00

29/03/2023 09:15:38    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

208.500,00

29/03/2023 09:15:40    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 208.999,00

29/03/2023 09:16:03    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 208.000,00

29/03/2023 09:16:13    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

207.500,00

29/03/2023 09:16:58    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 207.000,00

29/03/2023 09:17:06    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

206.500,00

29/03/2023 09:17:21    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 206.000,00

29/03/2023 09:17:31    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

205.500,00

29/03/2023 09:18:03    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 205.000,00

29/03/2023 09:18:10    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

204.500,00

29/03/2023 09:18:20    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 204.000,00

29/03/2023 09:18:30    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 203.000,00

29/03/2023 09:18:37    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 202.900,00

29/03/2023 09:18:39    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

202.500,00

29/03/2023 09:18:57    LANCE    MICHELE ALVES E SILVA 09085983606 (PARTICIPANTE 032) 201.000,00

29/03/2023 09:19:11    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

200.500,00

29/03/2023 09:19:20    LANCE    COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA (PARTICIPANTE 053) 200.000,00

29/03/2023 09:19:30    LANCE    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)

199.800,00

29/03/2023 09:21:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA
29/03/2023 09:21:30    HABILITAÇÃO    

29/03/2023 09:33:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 003: Nao conseguimos identificar nos documentos de habilitação a documentação referente ao item 8.1.12.10 
- Declaração de Assistência Técnica especializada (permanente) num raio de até 230km, onde conste a identificação completa da 
empresa prestadora da Assistência Técnica, com CNPJ e endereço físico e digital, indicação do responsável técnico e sua 
qualificação completa e responsável administrativo, além da qualificação completa da empresa que emite a Declaração.
29/03/2023 09:33:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 003: para efeito de habilitação no certame.
29/03/2023 09:45:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 003: Favor atentar ao item 8.1 do edital, sob pena de desclassificação.
29/03/2023 10:01:13    MENSAGEM    MEDICAL SIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA (PARTICIPANTE 003)Bomm dia prezados ; anexaremos os documentos solicitados 

3 de 4Gerado em: 30/03/2023 16:28:29

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO



29/03/2023 10:15:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 003: favor agilizar.
29/03/2023 10:16:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 003: pois estamos encaminhando o processo para parecer tecnico em atendimento ao item 4 do Termo de 
Referência, caso não enviarem ou anexarem será entendido como documentos faltosos.
29/03/2023 10:16:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 003: estamos a disposição para esclarecimentos
30/03/2023 15:31:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/03/2023 16:01:18    EM ADJUDICAÇÃO    

30/03/2023 16:28:29    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RODRIGO DE BRITO RODRIGUES

4 de 4Gerado em: 30/03/2023 16:28:29

MUNICIPIO DE LUZIANIA
LUZIÂNIA-GO


